C.) Melancholia ἀβουλή (HEINROTH.)

(Melancholie mit Willenlosigkeit.)

§. III.

1) *Notio seu specificus character*. Signis melancholiae, quae supra posuimus, se se adiungit *voluntatis paralysis*. Aeger quidem eatenus *libero mentis usu pollet*, quatenus per animi oppressionem et servitutem licet; neque tamen illi integrum est *cousilium quodpiam capere et exequi*. *Mente igitur certo sensu constante, riget obstupescit animus*.

2) *Decursus morbi*. Prodroma signa nulla. Homines imbelles animo, qui omnigeras illas illecebras (vera fortunae et malitiae humanae ludibria!) in bonis rebus, aut expetendis esse ducunt, qui *miro Horatii atheno* carentes male sibi consciunt, multaque culpa pallescunt; — tales, inquam, si subitus quispiam, gravisque casus incidat mente animoque conturbantur, et stupent. Jacturam externo-

rum bonorum, quae supra omnia ponebant, perpessi, dum in se se descendere coguntur, inanem ibi et desertam solitudinem exhorrescentes, neque se quidquam sui se cum portasse sero edocti, pessum abeunt miseri, quo illos nativa animae, et usu alta, auctaque imbecillitas ducit, rapit! Stupent sic, ceu fulmine tacti, et corpore et mente per multas saepe dies, nisi potens quaequam medicina *fa-
talem animi resolutionem* leniat, tollat. *Stant, sedentve, aut iacent, positum, in quo eos morbus corripuit, retinent, immoti, oculis apertis, rigidis vix vitalibus, ceteris quoque sensibus stupidis.* — Homines tales suae spontis liberique arbitri minime esse, et quovis impulsu facile versari, regique posse ex dictis videas. a) Nisi tempestivo, et potenti auxilio succurritur, pedetentim solum ad se redeant, eorum, quae secum acciderunt reminiscuntur et porro quoque tristi suae miseriae spectaculo inhaerent; totus quippe animus, voluntasque illis paralytica est. Quibus ad agendum impellimur: propensiones, cupidines, consilia, necessitudines et quae similia sunt, minime eos movent, in horrida suorum penetralium solitudine contemplan-
da, rimandaque indefessos. Nihil hic amicorum adhortationes, nihil consanguineorum admonitiones, nihil dulcia moestae forte uxoris, et impuberis sobolis alloquia valent, *mens licet, quantum per stuporem animi integrum, constet.* Tantum fortuna, saevo laeta negotio, suis deliciis solet adferre malorum! — Et sic quidem *secundum stadium* habet. Plurium communiter annorum spatium mor-

- a) Ponam hic memorabilem casum ex *Tulpio*, celebri medico Amstelredamensi: „Juvens britannus, impensius (ut solet illa aetas) amori indulgens, perculsus fuit vehementer ex inopinata matrimonii repulsa, ut obriguerit instar stipitis; sedens in sedili suo *κἀτοχος* sive detentus, sive congelatus, per integrum diem, retinetque continenter eundem situm, et oculos — apertos. — A qua figura, ne latum quidem cum recederet unguem: iurasses certo, te statuam potius quam hominem videre. Adeo quippe fuere omnia non modo rigida, sed plane immobilia. Verum ubi exclamaretur, alta voce; rem ipsius meliori esse loco, et capitam habiturum amicam, modo ad se reverteretur, prosiliit confestim ex sedili, et quasi excitatus ex profundiore somno, rediit actutum ad se, disruptis protinus illis vinculis, quibus ipsum arcte illigaverat, tenacissima haec Catoche. “ *Obs. med. Lib. I. Obs. XXII.*